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Forsidebillede: 
På Rosenborg findes dette suggestive billede af Frederik 3. malet af Wolfgang Heimbach. I 
baggrunden raser slaget ved Nyborg den 14. november 1659, der endte med et totalt svensk 
nederlag. Billedet er symbolsk, for Frederik 3. var ikke til stede, men sejren fandt sted på hans 
navnedag, og budskabet er klart: Sejren er Guds navnedagsgave til den ydmygt knælende 
konge. Vil man vide mere om den erindringshistorie, der knytter sig til slaget ved Nyborg, 
kan man læse efter i Michael Bregnsbo: ”Fra propaganda for enevælden til markedsføring af 
Nyborg: Slaget ved Nyborg den 14. november 1659 i eftertidens erindring” og ”Fynske skak-
spil: Et samtidigt lejlighedsdigt om slaget ved Nyborg 14. november 1659”, J. Møller Jensen 
(red.): Slaget ved Nyborg 1659: Historie, arkæologi og erindring, Østfyns Museer, Nyborg 2009, 
s. 108-123, 124-134 og ”Slaget ved Nyborg i eftertidens erindring: Om fejringen af Slaget ved 
Nyborg 1659 ved senere jubilæer”, Nyborg - før og nu, 2008, s. 7-23.
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Forord

Alle, der kender Michael, ved, at han ikke har meget lyst til at bringe sig selv i fokus, 
men langt hellere vil tale og skrive om noget fagligt. Så da han afgjort fortjener at 
blive fejret på sin 60 års fødselsdag, kan intet være mere passende end at give ham 
et festskrift, hvor en lang række fagfæller fra ind- og udland kan hylde ham med 
faglige artikler. 

Michael blev i 1989 cand.phil. i historie ved Københavns Universitet med et 
speciale, der få år senere udkom som bog: Gejstlighedens syn på samfund og øvrig-
hed 1775-1800, belyst ved trykte prædikener og taler (1992). På det tidspunkt var han 
allerede godt i gang med de uddybende studier, der erhvervede ham ph.d.-graden 
med afhandlingen Samfundsorden og statsmagt set fra prædikestolen. Danske præsters 
deltagelse i den offentlige opinionsdannelse vedrørende samfundsordenen og statsmagten 
1750-1848, belyst ved trykte prædikener (1994). 

Studietiden bød på fagrelevante ansættelser ved Landsarkivet for Sjælland 
m.m. (1983-1989) og Rigsarkivet (1986). Efter afsluttet uddannelse arbejdede Mi-
chael først med registrering af begravelser i Holmens Kirke og som arkivarvikar 
ved Københavns Stadsarkiv, og fra 1990 til 1994 var han stipendiat og siden under-
visningsassistent ved Københavns Universitet. Tiden i hovedstaden blev afsluttet 
med endnu et stipendium, idet Carlsbergfondet aflønnede ham for at gennemføre 
en undersøgelse af 1700-tallets supplikker. Det resulterede i bogen Folk skriver til 
kongen (1997).

 Michael er født på Frederiksberg, men boede som barn nogle år i Odense, så 
der var på sin vis tale om en hjemvenden efter flere årtiers ”diaspora” i København, 
da Michael i 1995 fik en adjunktstilling ved Institut for Historie, Kultur og Sam-
fundsbeskrivelse ved det, der dengang hed Odense Universitet. Det er nu blevet 
til mere end 25 års ansættelse ved SDU, om end Michael flere gange midlertidigt 
har forlagt sin residens til Cambridge for at indsamle nyt materiale eller skrive på 
en bog. 

I Odense har massevis af studenter og nu også engelskstuderende haft glæde 
af hans undervisning. Og det virker, som om, at Michael også sætter stor pris på 
denne rolle, i alt fald når studenterne gider forberede sig, og når undervisningen 
ikke foregår online! Blandt de studerende er han kendt for at være fagligt kræven-
de, men de fleste har også forståelse for, at de høje krav gør dem dygtigere, end de 
ellers ville være blevet.

 Allerede i 1980’erne fandt studiekammeraterne i foreningen De Historie-Stu-
derende ud af, at Michael er en yderst driftsikker og pligtopfyldende administrator, 
der får tingene gjort i rette tid og med høj kvalitet. Disse egenskaber har man siden 
haft glæde af hos mange andre foreninger og tidsskriftredaktioner, hvor Michael i 
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flere tilfælde har haft krævende poster, typisk som sekretær eller kasserer, gennem 
en årrække. Det drejer sig om 1066 (redaktionsmedlem 1991-2002), Kildeskriftsel-
skabet (i bestyrelsen fra 1998 og sekretær 2002-2010), Dansk Historisk Fællesråd 
(kasserer 2000-2008), Nyt fra Historien (redaktør 1998-2009), Historie (redaktions-
medlem 2003-2009) og TEMP (redaktionsmedlem siden 2013). 

Derudover har Michael i mange år været meget aktiv i Historisk Samfund for 
Fyn og i Historisk Foredragsforening. Michael lægger nemlig stor vægt på at være en 
del af lokalmiljøet. Han betænkte sig da heller ikke et øjeblik på at flytte til Odense, 
da han i sin tid fik sit adjunktur. Og nu står han sammen med Lars Bisgaard hvert år 
ved studiestart i september for en byvandring i Odense. 

Michaels administrative evner er naturligvis også blevet udnyttet med flid på 
SDU. Her har han bl.a. været studieleder 2006-2008 og viceinstitutleder 2008-
2012, begge gange med ansvar for undervisningskoordination. Desuden har han 
været formand for Historisk Filmklub ved SDU siden 1998. 

Med hensyn til faglige netværk er der især grund til at fremhæve Michaels 
helt centrale rolle i det forskningsrådsfinansierede netværk om dansk-norske 
relationer, der blev gennemført i begyndelsen af 2010’erne, og det efterfølgende 
forskningsprojekt om konsekvenser og eftervirkninger af ”skilsmissen” mellem 
Danmark og Norge i 1814. Projektet kastede mange resultater af sig, men fik også 
afgørende betydning for det fremtidige karriereforløb for de yngre forskere, der var 
tilknyttet projektet, og Michael kom således til et sætte stærkt præg på den næste 
generation af 1800-tals-forskere. Derudover var netværket og forskningsprojektet 
med til at skabe og udbygge kontakter, ikke blot mellem danske og norske forskere, 
men også til fremtrædende forskere i bl.a. Oxford, Amsterdam og Bielefeld. 

Michael har også på andre måder været flittig til at etablere og vedligeholde 
internationale kontakter. Det er bl.a. sket ved deltagelse i mange internationale 
konferencer, der er blevet fulgt op af bidrag i antologier, hvor Michael gang på gang 
har leveret, hvad de udenlandske rekvirenter og ”legekammerater” har efterspurgt 
i form af solid, pålidelig og velunderbygget viden om danske forhold. 

I vore dage er der måske ikke så mange, der når at opleve mere end 25 år på 
samme arbejdsplads. Men selv om man forbliver på det samme sted gennem mange 
årtier og grundlæggende udfører den samme opgave hele tiden, kan man godt være 
meget dynamisk. Det er Michael et glimrende eksempel på. Han har således aldrig 
været bange for at give sig i kast med emner, der ligger langt fra hans oprindelige 
kerneområder. Hvis dette havde været tilfældet, var flere af bøgerne, f.eks. værker-
ne om det danske imperium og Caroline Mathilde, nok aldrig blevet til noget. Når 
man prøver sig selv af på denne måde, kan der til stadighed dukke nye og uventede 
opgaver op, som kalder på en dygtig historiker med ”en god pen”. I skrivende stund 
er Michael således – til sin egen overraskelse – ved at udvikle sig til byhistoriker. 
For den vellykkede bog om Londons historie har nu også banet vej for, at han både 
skal skrive om Præstø og Assens. I begge tilfælde får han dog lov til at holde sig til 
”kerneperioden” 1800-tallet. 

Også med hensyn til formidlingsformer har Michael formået at tage udfordrin-
gerne op – forstået i ordets oprindelige betydning – og løst opgaven på fornem vis. 
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Det drejer sig om hans optræden i TV, radio og aviser, især som kongehus-ekspert, 
og hans rolle som historisk konsulent i filmen om Struensee. Og det var bestemt 
ikke Michaels skyld, at Mads Mikkelsen fik lov til at spille Struensee uden brug af 
paryk. 

Privat er Michael også en travl person. Hverdagen byder på morgenture med 
hunden og svømning, og cyklen er det foretrukne transportmiddel. Han har været 
sammen med Marianne siden årtusindeskiftet. Familien er vigtig, og som ven og 
faglig kollega er Michael loyal og god til at holde kontakten, og det er altid en for-
nøjelse at læse den årlige nytårshilsen med beretninger om livets gang i Odense. 
Rejselysten har fulgt Michael, siden han som barn rejste med sine forældre. Rejser 
må gerne planlægges med frihed til både at opleve kultur og stor natur. Vandreture 
med rygsæk, vand og kiks lokker ligesom alle former for både og sporvogne. Tu-
ristfælder undgås, men køer til store historiske og musikalske oplevelser er noget 
ganske andet. 

 Hvis alle Michaels faglige interesser skulle være dækket i dette festskrift, ville 
resultatet have været et værk i flere bind. Det ville hverken økonomien eller læser-
ne kunne holde til, så vi har valgt at fokusere på to områder, som i særlig grad har 
stået i fokus for Michaels forskning, nemlig kirkelige forhold og kongemagt. Vi 
finder, at det stemmer ganske godt med Michaels egen indstilling som forsker, at 
nogle artikler er overvejende historiografisk anlagte, mens andre i udpræget grad 
er arkivbaserede, og at festskriftet har en stor kronologisk spredning – fra oldtiden 
til 1900-tallet – samtidig med, at der er et klart tyngdepunkt i 1700- og 1800-tallet. 

Rasmus Glenthøj
Jørgen Mikkelsen
Stella Borne Mikkelsen
Sebastian Olden-Jørgensen
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